
 

愛知県言語・聴覚障害児教育研究会 研修部 

平成３０年５月 

第１３回愛知県版はじめのいっぽについて（案） 

日頃は本研究会に対して，格別のご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，見出しの会を下記のように開催いたします。本研修会は言語・聴覚障害児教育担当教員の指導力向上

を目指し，平成１８年度より開催しております。今回は第１３回目になります。是非，ご参加いただきますよ

うご案内申し上げます。 

記 

１ 日  時   平成３０年８月１０日（金） ９：３０～１６：３０（予定） 

 

２ 会  場   名古屋市立菊井中学校 ４階 ランチルーム 

         （名古屋市西区新道１－６－３３） 

 

３ 会  費   ５００円（当日、会場受付にてお支払いください。） 

 

４ 研修内容（予定） 

○ 受付  （９：１０～９：３０） 

○ 午前の部（９：３０～１２：００） 

愛知学院大学歯学部付属病院言語治療外来 言語聴覚士 相原 喜子先生 

名古屋医専 言語聴覚学科 出口 正裕先生 

「構音・聴覚障害児の指導法 ～事例検討を通じて～（仮）」 

○ 午後の部（１３：３０～１６：００） 

特定非営利活動法人 アジャスト代表理事 清長 豊先生 

「アセスメントを基にした指導法（仮）」 

 

５ 警報発令時の開催について 

 

 ［尾張西部（名古屋市）に暴風警報が発令された場合］   

午前６時までに解除された場合 ⇒ 予定通り研修会を行います。   

午前６時～午前１１時までに解除された場合 ⇒ 午後の部(１３時３０分～)のみ行います。 

研修会の受付開始時刻は１３時１０分からです。   

 午前１１時を過ぎてから解除された場合 ⇒ 研修会を中止します。 

 

   ※ なお、愛知県言語・聴覚障害児教育研究会のＨＰ（ http://www.geocities.jp/genchouken/ ）にも開催

の有無を掲載いたします。 

 

６ その他     

・ 会場の関係上、定員を１００名程度とさせていただきます。 

  ・ 午前中は、相原先生に事例検討をしていただきます。日々の指導を振り返る貴重な機会です。事例を提

供していただける方は申し込み書についているアンケートに相談したい具体的な事例をご記入ください。 

http://www.geocities.jp/genchouken/


第１３回 愛知版はじめのいっぽ参加申し込み書 

第１３回 愛知版はじめのいっぽに参加します。 

平成  年  月  日 

学校名 
ふりがな 

立            学校 

学校所在地 

ふりがな 

〒   － 

 

℡／Fax 
℡： 

Fax： 

メールアドレス  

担当者名 

ふりがな 

 

 

 【研修内容について（アンケート）】 

 ① 相原先生に相談したい事例、質問などがありましたら、具体的にお書き下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② その他（ご意見・ご要望などありましたら､お知らせください）  

 

 

 

 

 

③ 研修会後、講師の先生方を囲んで懇親会を予定しています。詳しい案内は、研修会当日に配布いた

します。（予算 5000 円程度）どちらかに○をお書きください。 

 

 

 

締め切り：６月２９日（金） 

 

申込書送付先：小牧市立村中小学校 野田 弥生 宛（研修部長）／Fax：０５６８－７５－８２８５ 

構音障害 ・ 聴覚障害 ⇦ どちらかに〇を付けてください。 

参加します      ・     欠席します 


